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DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Ne 71 [ DEL 2410772018 ]

OGGETTO: Interrogazioni.

1’anno duemiladiciotto, il giorno ventiquatiro del mese di Luglio alle ore 18,00 e ss. . in
Scicli e nella sala delle adunanze consiliari, sita presso la sede municipale in via Francesco
Mormino Penna n. 2, si € riunito il Consiglio Comunale, a segnito di regolare convocazione del
Presidente, con avviso datato 11/07/2018. Prot. N° 22091 in seduta pubblica ordinaria di prima
convocazione ed in seduta di aggiornamento, con avviso datato 19/07/2018, Prot. N° 23026

All'inizio della trattazione del presente punto all'ordine del giorno della seduta, risultano
presenti\assenti i sotto indicati Consigliert Comunali:
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Consiglieri assegnati n. 16 — in carica n. 16 — Presentin. 11 . Assenti 5 ( Trovato Rita Maria,
Buscema Marianna, Scala Fmanuele, Scimonello Guglielmo, lurato Maria Teresa).

Presiede 1’adunanza il Dott. Danilo Demaio. Presidente del Consiglio Comunale.
Assiste e partecipa alla seduta 1l Segretario Generale Dott.ssa Awv. Cinzia Gambino.

Per ' Amministrazione Comunale ¢ presente I'Ass. Giorgio Giuseppe Vindigni.
£ altresi presente il Responsabile del Servizio Affari Generali- Segreteria Generale, Dott. Gugliotta.
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IL PRESIDENTE

pone in trattazione il punto n. 2 dell'ODG e precisamente : Interrogazioni.

Il Presidente da la parola al Consigliere Comunale Marino Mario per la presentazione
dell'interrogazione a) ad oggetto: Interrogazione presentata dal Consigliere Comunale
Marino Mario prot. n. 18290 dell'11.06.2018 sulla affissione dei manifesti nel territorio
comunale di Scicli.

Si da atto che intervengono alla seduta 1 Consiglieri Comunali Buscema Marianna e Iurato
Maria Teresa. Presenti n. 13 Consiglieri.

11 Consigliere Comunale Marino Mario espone l'interrogazione.

L'Assessore Vindignt risponde per 1'A.C. leggendo la risposta scritta prot. n.22817 del
17/07/2018 a firma del Capo Settore [ a firma della Dott.ssa Drago in sostituzione del Capo
Settore 111", Dott.ssa Drago.

Si da atto che intervengono alla seduta i Consiglieri Scala Emanuele e Trovato Rita Maria.
Presenti 15 Consiglieri.

11 Consigliere Marino Mario replica facendo presente le risposte devono essere firmate dal
Sindaco od Assessore delegato ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 11 Consigliere Marino
ribadisce quanto affermato nell'interrogazione ¢ si dichiara non soddisfatto della risposta.
L'Assessore Vindigni risponde che sono atti di natura gestionale.

Il Presidente da la parola al Consigliere Marino Mario per la presentazione
dell'interrogazione b) ad oggetto: Interrogazione presentata dal Consigliere Comunale
Marino Mario, prot. n. 18942 del 14.06.2018, ad oggetto sulla mancanza di personale con
funzioni di “Messo Notificatore™.

Il Consigliere Marino Mario espone l'interrogazione.

L'assessore Vindigni risponde per I'A.C. leggendo la risposta scritta, prot. n. 107 del
17/07/2018, a firma del Capo Settore [, Dott.ssa Drago.

IL Consigliere Marino Mario replica auspicando che si provveda nel piu breve tempo
possibile e si dichiara soddisfatto della risposta scritta ricevuta.

1l Presidente da la parola alla Consigliere Comunale Iurato Maria Teresa per la presentazione
dell'interrogazione ¢) ad oggetto: interrogazione presentata dalla Consigliera Comunale
[urato Maria Teresa, prot. n. 21125 del 03.07.2018 ad oggetto “Patto di collaborazione con la
casa delle Donne di Scicli per la gestione di un Bene Comune”.

L'Assessore Vindigni risponde leggendo la risposta scritta, prot. AMP n. 3219 del
17/07/2018,

La Consigliera Iurato , dichiara di non accettare la risposta scritta ricevuta ¢ produce una
dichiarazione da allegare agli atti (All. 1).

Il Presidente da la parola alla Consigliera Iurato Maria Teresa Giannone per la presentazione
dell'interrogazione d) ad oggetto:Interrogazione presentata dalla Consigliera Comunale
Iurato Maria teresa , prot. n. 21130 del 03.07.2018 ad oggetto : Recupero Crediti crediti
vantati dai Cittadini di Scicli per Annullamento sanzioni a carico del Comune di Scicli.

La Consigliera lurato Maria Teresa espone l'interrogazione.

L'assessore Vindigni risponde leggendo la risposta scritta,prot. n. 22860 del 17/07/2018, a
firma della Dott.ssa Drago in sostituzione del Capo Settore 111", Dott.ssa Galanti.

La Consigliera [urato replica chiedendo ulteriori chiarimenti all' Assessore Vindigni in merito
al pagamento della sanzione.

[.'Assessore Vindigni ripercorre le varie fasi della vicenda e precisa che in autotutela, anche
su segnalazione di privati cittadini, il Prefetto del tempo ha revocato la sanzione.

La Consigliera [urato si dichiara soddisfatta.

1l Presidente da la parola al Consigliere Comunale Mirabella LB. per la presentazione
dell'interrogazione ) ad oggetto: Interrogazione presentata dal Consigliere Mirabella 1.B.,
prot. n. 21877 det 10.07.2018, in merito al bonus idrico.

Il Consigliere Mirabella LB. espone l'interrogazione.

I.'Assessore Vindigni risponde leggendo la risposta scritta, prot. n. 22863 del 17.07.2018. a
firma della Dott.ssa Drago in sostituzione del Capo Settore 111", Dott.ssa Galanti.
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Il Consigliere Mirabella 1.B. si dichiara soddisfatto della risposta ricevuta.

Si da atto che interviene alla seduta il Consigliere Scimonello Guglielmo. Presenti n. 16
Consiglieri.

Il Presidente da la parola alla Consigliera Morana Concette per la presentazione
dell'interrogazione f) ad oggetto: interrogazione presentata dalla Consigliera Comunale
Morana Concetta, prot. n. 21887 del 10.07.2018, su gestione/erogazione servizi di
informazione e d'ufficio a carico del Comando di Polizia Municipale per le aree di sosta a
pagamento non custodite(strisce blu).

La Consigliera Morana rileva con piacere che la risposta & sottoscriita dal Sindaco e quindi
passa ad esporre l'interrogazione.

L'Assessore Vindigni risponde per I'A.C. leggendo la risposta scritta prot. n. 22886 del
17/07/2018 a firma del Sindaco.

La Consigliera Morana ritiene che nella risposta del Sindaco sia implicitamente accolto
quanto segnalato con l'interrogazione. Si dichiara soddisfatta della risposta ricevula.

1l Presidente. da atto che sono state trattate tutte le interrogazioni inserite all'ODG.
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Sciclii #/6/2018

Al Signor Presidente del Consiglio Comunale di Scicli
ﬁ},o( w438 Jed /1”6'29(%
Comune di Scicli

Arch. Danilo Demaio

Provincia di Ragusa

Protocollo N. 0018290 SCICLI
del 11/06/2018 . .
Tipo: E - Cla: 1.6 Al Signor Sindaco del Comune di Scicli

Prof. Vincenzo Giannone

SCICLI

AL SEGRETARIO COMUNALE del Comune di Scicli
D.ssa Cinzia Gambino

SCICLI

OGGETTO: Interrogazione sulla affissione dei manifesti nel territorioc comunale di
Scicli.
I sottoscritti MARINO Mario in qualitd di Consigliere comunale di FORZA
ITALIA,
PREMESSO
e Che con regolare istanza prot. n. 17220 del 31/05/2018 ha chiesto I’affissione

per n. 10 giorni, con decorrenza dal 01/06/2018, di n. 30 manifesti formato
70*100 aventi come titolo “Rispetto per i contribuenti, etc.” stampati dalla
ditta individuale Vanasia Santo; '

e che con la stessa dichiarava di avere-d'irit-to all’applicazione della tariffa di cui
agli artt. 37, 38, 39 del vigente regoiéinento approvato con deliberazione del

CC n. 119 del 21/1171994;



e che per la relativa affissione, ha versato al Comune di Scicli I'imposta di
pubblicita affissioni per I'importo di € 56,00 come da allegato bollettino
postale indicando altresi le proprie generalita, nonché, il nominativo del
responsabile della tipografia che ha stampato 1 manifesti;

CONSIDERATO

o che secondo le disposizioni dettate dal Capo Settore Finanze e Tributi, ¢ stata
richiesta al sottoscritto, da parte del responsabile del servizio, per ben due volte
telefonicamente, e, successivamente, dietro esplicita richiesta, anche via Email,
un’integrazione alla precedente richiesta, con la quale dovevano essere
precisate sia le generalita del coordinatore di Forza Italia di Scicli e sia la
tipografia che ha effettuato la stampa;

e che a parere del sottoscritto, dette precisazioni non erano dovute, in quanto
erano gia ben evidenziate nella richiesta originaria, (Richiedente e
Responsabile della tipografia);

e Che detta richiesta di integrazione ha ritardato i tempi di pubblicazione, fra
I’altro, richiesti con procedura d’urgenza;

TUTTO CIO° PREMESSO E CONSIDERATO, INTERROGA IL
SIGNOR SINDACO O UN SUO DELEGATO PER SAPERE

1) Se la procedura imposta all’Ufficio Affissioni dal Capo Settore ¢ in regola con
quanto previsto dal vigente regolamento per la disciplina della pubblicita e
delle affissioni approvato con deliberazione del CC n. 119 del 21/1171994;

2) Nel caso di risposta affermativa, precisare quale articolo del suddetto

regolamento contiene tale richiesta.

Si richiede risposta scritta da parte dell’ Amministrazione comunale.

IL CONSIGLIERE DI F.IL



COMUNE DI SCICLI

Libero Consorzio Comunale di Ragusa
Settore Entrate e Finanze

Protocollo n° 218 (¢t del Af /CF/KO f5

Al Consigliere Comunale
Geom. Mario Marino

e p.c. Al Sindaco
Prof. Vincenzo Giannone

Al Segretario Comunale
Dott.ssa Cinzia Gambino

_/-7 Al Presidente del Consiglio Comunale
Arch. Danilo De Maio

All' Assessore
Sig. Giorgio Vindigni

Oggetto: Interrogazione sulla affissione dei manifesti nel territorio comunale di Scicli. Rispo-
sta scritta.

In risposta all'interrogazione del Consigliere Comunale Mario Marino presentata al Prot. Gen.
al n. 18290 in data 11/06/2018 di pari oggetto, si precisa innanzitutto che le istanze di affissione ma-
nifesti sono soggette all'istruttoria da parte del responsabile del procedimento e del responsabile di
servizio.

Dall'istruttoria dell'istanza di affissione manifesti presentata dal Consigliere Comunale Mario
Marino per conto di F.I. Scicli al prot. gen. al n. 17220 in data 31/05/2018 & emerso:

1) la mancanza di una delega scritta del coordinatore cittadino di Forza Italia di Scicli nei confronti
del Consigliere Comunale Mario Marino per la presentazione della suddetta istanza, la quale va pre-
sentata per conto proprio, dal titolare della ditta o da un suo delegato;

2) che il committente, le cui generalita non sono state indicate nell'istanza in questione, non era fa-
cilmente identificabile neanche dal contenuto dei manifesti;

3) che la non facile identificabilitd del committente richiedeva almeno l'indicazione nel manifesto
della denominazione della tipografia che ha provveduto alla stampa.

Pertanto & legittima la richiesta di integrazione documenti avanzata via e-mail dagli istruttori
dell'istanza, la quale non ha ritardato i tempi di pubblicazione dei manifesti in considerazione del
fatto che la procedura d'urgenza non & stata richiesta nella sopracitata istanza e neanche si ¢ provve-
duto al pagamento di € 25,82 come diritti d'urgenza, ma ¢ stata pagata soltanto la tariffa base per n.
30 manifesti 70x100 pari ad € 56,00. In ogni caso i tempi di affissione dei manifesti dipendono an-
che dalla disponibilita all'interno degli spazi pubblicitari comunali.

IL RESP. SERVIZIO ENTRATE - S\)b\ IL CAPO SETTORE

. /“ . - - *
(Dett.ssa Lapra Calabrese) (\ (Dott.ssa Grazia Maria Galanti)
S Ourg S—. ‘
. bwﬁg
Camune di Scicli - Piazza Mumepio, 2 - 97008 SCICLIRG - Tel 0932 839111 U
Senore Enirate ¢ Finanze - Tel 0932/:838267
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comune di Scicli

Provincia di Ragusa
Protocolio N. 0018942

del 14/06/2018

Tipe: E - Cla: 1.6

Scicli,li 14/6/2018

Al Signor Presidente del Consiglio Comunale di Scicli
Arch. Danilo Demaio

SCICLI

Al Signor Sindaco del Comune di Scicli

Prof. Vincenzo Giannone

SCICLI

AL SEGRETARIO COMUNALE del Comune di Scicli
D.ssa Cinzia Gambino

SCICLI

OGGETTO: Interrogazione sulla mancanza di personale con funzioni di “Messo
Notificatore”.

Il sottoscritto MARINO Mario, in qualitd di Consigliere comunale di FORZA

ITALIA,

PREMESSO

e Che in data 07/06/2018 ha ricevuto la notifica della convocazione del

Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria per il giorno 14/06/201 8;
e Che, contrariamente alle altre volte, 1’Amministrazione Comunale, per la
notifica della suddetta convocazione, anziché, utilizzare il solito messo

notificatore, ha utilizzato personale dei VV.UU. del comando locale;



CONSIDERATO

¢ Che a parere del sottoscritto il nostro Ente Comunale, per la regolare notifica
dei propri avvisi, anche rispetto alle condizioni in tema di riservatezza, nonché,
spesso in tema di velocita, ha di bisogno un buon numero di messi notificatori;:

* Che attualmente, vista I’esiguita del personale in possesso di tale qualifica,
appare problematica anche la semplice sostituzione, in caso di assenza e/o
emergenza del titolare dell’incarico;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, INTERROGA IL SIGNOR

SINDACO O UN SUO DELEGATO PER SAPERE

I) Se esiste personale con la qualifica di messi notificatori oltre a quello
attualmente adibito a tale scopo;

2) In caso di risposta affermativa, precisare il numero, i relativi nominativi, e
I’incarico che svolgono attualmente.

Si richiede risposta scritta da parte dell’ Amministrazione comunale.

IL CONSJGLIERE DI F.I.
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Settore | Amministrativo e . paren®
prot.n. A€ £ del 17/07/2018

Al Consigliere Comunale
Mario Marino

Al Presidente C.C.

L. @ <. |
/7 arch. Demaio Danilo

Al Sindaco
prof. Vincenzo Giannone

Al Segretario Comunale
dott.ssa Cinzia Gambino

Oggetto: Interrogazione sulla mancanza di personale con le funzioni di Messo Notificatore.
Risposta scritta.

In risposta alla interrogazione presentata in data 14/06/2018 al n. 18942 del protocollo
generale dal consigliere Mario Marino, relativa a quanto rassegnato in oggetto, si rappresenta
quanto segue:

Nell'ambito del Servizio Archivio, Protocollo e Notifiche del Settore I Amministrativo
dell'Ente, il personale dipendente assegnato che svolge le funzioni di messo comunale per la
notifica degli atti & composto da n. 2 unita:

» sig. Occhipinti Salvatore — messo notificatore.
» sig. Mansueto Gaetano — operaio specializzato attacchino — incaricato delle funzioni di
messo comunale.

Tuttavia con determina del Capo Settore I Amministrativo n. 1 del 04/01/2018 - R.G. n. 2
del 04/01/2018 al dipendente sig. Occhipinti Salvatore é stato concesso il diritto alla fruizione del
congedo previsto dall'art. 42 comma 5 del D. Lgs. 151/2001 per il periodo dal 10/01/2018 al
10/07/2018 e con successiva determina n. 105 del 28/06/2018 — R.G. n. 665 del 28/06/2018 e stato
concesso il diritto alla fruizione del congedo previsto dall'art. 42 comma 5 del D. Lgs. 151/2001 per
il periodo dal 11/07/2018 al 11/01/2019.

Pertanto I'unico dipendente del Comune di Scicli, con la qualifica di messo notificatore,
risulta ad oggi collocato in aspettativa e fino al 11/0 1/2019.

Attualmente le funzioni di messo comunale sono svolte dal dipendente sig. Mansueto
Gaetano.

L'Amministrazione ha provveduto ad organizzare, per i dipendenti comunali, un corso di
formazione per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali propedeutico al conseguimento
dell'idoneita alle funzioni di messo notificatore ai sensi dell'art. 1 commi 158 — 160 legge 296/2006.

Allo stato si sta provvedendo, pertanto, alla individuazione, tra coloro che hanno conseguito
idoneita alle funzioni di messo notificatore, di personale a cui conferire dette funzioni, al fine di
sopperire alla carenza di organico dell'ufficio.

M

- QK/ e~ IL CAPO SETTOR%AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa ﬁria Drago)
Ofa




Pup. CC
Comune di Scicli St

Provincia di Ragusa
Protocolio N. 0021125

del 03/07/2018 S E? _

Tipo: E — Cla: 2.4

»

All’Arch. Danilo Demaio
Presidente del Consiglio Comunale
di Scicli

OGGETTO: Interrogazione con risposta scritta ai sensi deil'art. 13 del vigente regolamento
del Consiglio Comunale "Patto di collaborazione con la Casa delle Donne di Scicli per
la gestione di un Bene Comune”

Premesso che:

- in data 15 maggio 2017 & stato votato da questo Consiglio comunale il
Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura, la
gestione condivisa ¢ la rigenerazione dei Beni Comuni Urbani, con delibera
consiliare n.43

. La Casa delle Donne di Scicli nata da un incontro tra donne I'otto Marzo 2017, e
un’associazione No Profit, basata sull'uguaglianza dei diritti e sulle pari opportunita
ed & composta da Cittadine Attive, cosi come richiesto dall’art.2 comma ¢ del
suddetto regolamento e di seguito ben specificata dallart.4

- Dentro la Casa delle Donne vogliamo parlare di autodeterminazione, saiute,
maternita, violenza sulle donne, ma anche di corretta informazione e lavoro

- Pensiamo a un luogo di DONNE e per le DONNE, nel quale a prescindere da eta,
etnia ed estrazione sociale, si possano condividere esperienze e saperi per uno
scambio interculturale e intergenerazionale

- Un luogo aperto € libero dove potersi incontrare e relazionare, un luogo di scambio
e di sostegno reciproco dove ogni donna pud trovare supporto e sostegno ai propri
problemi contando sulla disponibilita delle altre, ma anche dove poter esprimere la
propria creativita.

Considerato che

in data10 novembre 2017, n. di protocollo 35193, & stata inviata una richiesta per la
stipula del patto di collaborazione di cui all'art.5 del Regolamento sopra citato, per
la gestione di un appartamento sito in via Malpighi, dopo aver preso accordi verbali
con l'assessore competente avv. Caterina Riccottii

Sono gia trascorsi parecchi mesi e la Casa delle Donne ha urgenza di iniziare le
proprie attivita che comprendono anche I'apertura di uno sportello antiviolenza sul
nostro territorio.



Tutto cio premesso, si chiede a codesta amministrazione:

QUALI SONO | TEMPI PER POTER STILARE UN PATTO DI COLLABORAZIONE TRA IL
COMUNE E LA CASA DELLE DONNE DI SCICLI, PER POTER INIZIARE LA GESTIONE
DELL'’APPARTAMENTO SITO IN VIA MALPIGHI, COME DA ACCORDI GIA’ PRES!
CON L'ASSESSORE CATERINA RICCOTTI

in buona fede
La consigliera comunale del gruppo “Scicli Bene Comune’

Maria Teresa lurato

Scichi, li 3 Luglio 2018 - -
d'\,‘w&% oL 7 e



COMUNE DI SCICLI

Libero Consorzio Comunale di Ragusa
SETTORE VII AMBIENTE - PATRIMONIO -
GESTIONE PATRIMONIO - ESPROPRI
Ufficio Espropriazioni e Patrimonio

Prot. AMP G219 gl 17 LUG 2018

OGGETTO: Interrogazione consiliare del 03/07/2018 prot. n. 21125, patto di collaborazione con la
casa delle Donne di Scicli per la gestione di un Bene Comune. Risposta

All’ Assessore Affari Sociali e Scolastici
Avv. Caterina Riccotti

All’ Assessore Urbanistica e Patrimonio
Arch. Viviana Pitrolo

Al Presidente del Consiglio Comunale
/ Arch. Danilo Demaio

Al Segretario Comunale
Avv. Cinzia Gambino

LORO SEDI

In merito all’interrogazione presentata dalla Consigliera Comunale Iurato Maria Teresa
riguardante il patto di collaborazione con I’Associazione “Casa delle Donne di Scicli” per la
gestione di un Bene Comune, ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento sulla collaborazione tra cittadini
¢ Amministrazione per la cura, la gestione condivisa e la rigenerazione dei beni comunali urbani”,
per quanto di competenza di questo seitore, si espone quanto segue:

- in data prot gen. 35193 del 04/12/2017 & stata presentata richiesta per la stipula del patto di
collaborazione dall’ Associazione “Casa delle Donne, individuando 1'immobile di proprieta
comunale di Via Malpighi;

- in considerazione che la problematica ha aspetti di interdisciplinarita, & stata avviata
apposita interlocuzione con il Settore II Benessere di Comunita —Cultura ed Istruzione, al
fine valutare la riconducibilita della richiesta allo spirito dell’innovativo strumento di
riferimento ed all’interesse generale perseguito dall’Ente;

- detta interlocuzione ha costituito il presupposto alla preventiva intesa intervenuta in apposito
incontro tra i Responsabili dei Settori coinvolti;

- acquisita la superiore intesa questo ufficio ha avviato il necessario approfondimento tecnico
al fine valutare il rapporto costi-benefici, ravvisando in detto approfondimento la carenza di
informazioni sotto gli aspetti economici-finanziari da agganciare alla proposta esaminata;

- in incontro appositamente avuto con il Presidente dell’ Associazione e questo ufficio, con la
presenza dell’ Assessore Affari Sociali e Scolastici, si & concordato al fine di dare attuazione
al patto di collaborazione, di integrare nella richiesta, il piano economico-finanziario, al fine
di individuare i reciproci impegni economici tra le parti.

Acquisito quanto concordato nell’incontro prima richiamato con il Presidente dell’ Associazione,

questo ufficio ritiene congruo, anche in considerazione del particolare periodo estivo, un tempo di

quindici giorni per formulare la proposta di accordo da sottoporre all’approvazione di rito da parte

della Giunta Municipale.

Fermo resta la necessita di raccordare la tempistica di utilizzo del bene con la previsione del Piano

delle valorizzazioni e alienazione, che prevede per il bene in parola la dismissione.

Tanto volevasi rimettere in ordine all’interrogazione posta.

11 Resp.le Ufficio Espropriazioni e Patrimonio C )\\
Geom. Pietro Assenza

IL. RESPON ILE P.O. SETTORE VII
Ing. Gyglielmo Spano

J :\_DocAmbicnte\AMBIENTE_PATRIMONIO\Patrimonio\Com‘spondenza\lntema\Intcmgazioni\Intcrrogazionc Consigliere lurato Maria Teresa
casa delle donne.dec



ilo Demaio

Al’Arch. D
Presidente del Consiglio Comunale
di Scicli

OGGETTO: Casa delle Donne - Dichiarazione motivata di rigetto della risposta
comunale.

Nel ringraziare uffici e funzionari per 'impegno, respingiamo in toto la risposta proveniente
dallamministrazione comunale.

Per prima cosa, dobbiamo rilevare come siano stati necessari ben 8 mesi (otto mesi) per
fornire una risposta che non & neppure definitiva, ma & ancora interlocutoria, alla richiesta
di un luogo ove esercitare una attivita di alto significato sociale, una attivita dei tutto
gratuita e manifestamente improntata ai criteri di sussidiarieta che debbono caratterizzare
un Patto di Collaborazione fra i cittadini attivi e il governo della Citta. Gtto mesi
rappresentano un lasso di tempo talmente prolungato da non poter essere giustificato in
nessun modo.

La risposta deve essere rigettata in toto non solo in quanto nemmeno definitiva, ma
perché & inammissibile che alla interrogazione di un consigliere intervengano in forma
esclusiva gli uffici comunali, mentre dovrebbe essere chiaro a tutti che l'interlocuzione con
i consiglieri & dovere del Sindaco o dell'assessore competente. La procedura seguita
rappresenta pertanto un grave vulnus nel rapporto con il Consiglio Comunale che questa
amministrazione non riesce a comprendere e dunque a superare.

Nel caso in questione il pronunciamento del’amministrazione & maggiormente necessario,
perché & proprio allamministrazione che spetta emanare direttiva in grado di far
comprendere agli uffici la natura del Patto di Collaborazione. Il Patto infatti si basa sulla
sussidiarieta e pertanto esprimersi in termini di quantificazione di un servizio, come ha
fatto I'ufficio, presumibilmente e anzi necessariamente in carenza di direttive provenienti
dal governo, significa essere lontanissimi dal comprendere la materia e il metodo da
utilizzare per affrontarla.

A questo punto dobbiamo purtroppo osservare che questo governo comunale, a distanza
di 14 mesi dall'approvazione del Regolamento per la gestione condivisa ei Beni Comuni,
non risulta abbia ricevuto altre richieste oltre quella avanzata otto mesi addietro dalla Casa
delle Donne.

In definitiva, gli aspetti formali della risposta ovvero l'essere stata affidata unicamente agli
uffici, la provvisorieta ingiustificabile dato il tempo trascorso, | contenuti che dimostrano
lontananza con la materia in discussione, dimostrano sia gravi incertezze nella



comprensione del reale significato del Regolamento, sia la portata della espressione
“gestione condivisa dei Beni Comuni, che tale Regolamento ispira.

Si perde con la circostanza la possibilita di sanare in qualche modo F'assenza di ulteriori
richieste pervenute dai cittadini, una assenza che dimostra ancora una volta la distanza
dell'amministrazione dagli amministrati, se non persino la diffidenza di questi uitimi nei
confronti di un governo incapace di comprendere le dinamiche e le relazioni in gioco fra il
Palazzo e i cittadini.l

In buona fede

La consigliera comunale del gruppo “Scicli Bene Comune”

Maria Teresa lurato

;W ﬂ?/}w Ceten Scicli 24 Luglio 2018
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Par €C.

Comune di Scicli Sto

v Provincia di Ragusa
Protocollo N. 0021130 S
del 03/07/2018

Tipo: E — Cla: 2.4 S’Ud‘tétf{;,q

All’Arch. Danilo Demaio
Presidente del Consiglic Comunale

di Scicli

Oggetto: interrogazione con risposta scritta ai sensi dell’art.13 del vigente regolamento
Consiglio Comunale, Recupero crediti vantati dai Cittadini di Scicli per Annullamento sanzioni
a carico del Comune di Scicli

Recupero sanzione di 232.000 euro avente per causale mancata copertura del 36% del costo de servizi
a domanda individuale per il 2014. Al fine di agevolare la comprensione dei cittadini si premette
quanto segue:

% Si chiamano “Servizi a domanda individuale™ tutte quelle attivitd poste in essere dall’ente
locale {¢ dunque anche dai Comuni), non per obbligo istituzionale, e utilizzate a richiesta
dall’utente, cioé dai cittadini. L’ imposta corrispondente € nota come “TASI” o Tributo per
Servizi Indivisibili, e fra questi, per esempio la manutenzione delle strade comunali, ,
I'illuminazione pubblica, le attivitd svolta dalla Polizia Municipale.

% Tutti i Comuni che si trovano in condizione di deficitarieta strutturale (“pre-dissesto”), come
Scicli, sono obbligati a elevare la soglia minima di copertura dei servizi a domanda
individuale. Attualmente, tale soglia minima ¢ fissata nell’aliquota del 36% del totale del
costo dei servizi.

» A Scicli, nel 2014 ’aliquota prevista in sede di bilancio preventivo era del 36,09 %,; tuttavia,
a ragione del fatto che alcuni cittadini non erano stati in condizione di pagare le nuove
‘tariffe, in un primo momento tale percentuale si era assestata sul 29,15%. Scicli veniva
pertanto assoggettata alla sanzione governativa, pari al 10% dei primi 3 titoli del consuntivo
2013, sanzione che corrispondeva all’importo di 232.000 €.

» Si scatenava ad arte, in quel giorni, una canea mediatica nella quale si trascurava che
I’aliquota del 29,15% rappresentava un successo contabile e gestionale, visto che era
comunque di gran lunga superiore di quella registrata sia nel 2012 (13,96%) che nel 2013
(14,58%).

5 Invece, la sentenza della Corte dei Conti 25/02/2015 n.115/2015/PAR accoglicva il punto di
vista di quei Comuni, e fra questi Scicli, che avevano sostenuto I’esclusione dei servizi di
trasporto scolastico (scuolabus) da quelli soggetti a contribuzione da parte dei cittadini.



Questo provvedimento della Corte portava al 37% la percentuale di copertura registrata a
Scicli ¢ rendeva la sanzione governativa non applicabile o comunque revocabile.

» Risulterebbe dagli atti come la Commissione Straordinaria, incomprensibilmente, non tenne
conto della delibera della Corte dei Conti, ignord una richiesta formale di revoca delle
delibere n. 14 ¢ 15 del 29/09/2015 tempestivamente inoltrata a tutela dei Cittadini da 13 ex
amministratori — dove veniva chiaramente spiegato il meccanismo del calcolo che fissava il
raggiungimento 37 % e, dunque, I’opportunita e anzi 1’obbligo di effettuare ricorso presso le
sedi competenti per I’eliminazione della sanzione stessa.

Tutto cid premesso, in considerazione dello stato delle casse comunali e dei pesi ormai
insopportabili gravanti sui cittadini, si chiede di sapere quali passi siano stati intrapresi o si intende
mtraprendere per I’annuilamento della sanzione e il recupero della somma corrispondente.

In ragione della importanza delle tematiche e delle refluenze su bilancio si chiede risposta scritta al

quesito.

In buona fede

La consigliera comunalte del gruppo “Scicli Bene Comune”

Sciceli, 3 Luglio 2018 Maria Teresa Iurato
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'COMUNE DI SCICLI™N®

Libero Consorzio Comunale di Ragusa
(Settorz Entrate e Finanze)

Prot. .20 860  del /(T‘{OHZQ%

Al Consigliere Comunale
Maria Teresa lurato

ep.c. Al Sindaco
Al Segretario Comunale

Al Presidente del Consiglio Comunale

AV

All'Assessore Alle Entrate e Finanze

SEDE

OGGETTO: Oggetto: interrogazione con risposta scritta ai sensi dell’articolo 13 del vigente
regolamento Consiglio Comunale. Recupero crediti vantati dai cittadini di Scicli
per annullamento sanzioni a carico del Comune di Scicli - RISPOSTA SCRITTA.

in riferimento alla problematica si precisa che con decreto prefettizio dell' 8 giugno 2016,
acquisito al protocollo in data 28 giugno 2016, il Prefetto di Ragusa ha annullato in autotutela dgl
decreto prefettizio 1/f.1. dell’8 ottobre 2015 di irrogazione della sanzione prevista dall’art 243
comma 5 del D. Lgs. 267/2000, pari ad €. 232.000,00 circa.

Tanto dovuto,

Per 1l Capo Settore Entrate € Finanze
D.ssa Drago Valeria

QDL&KJ

Comune di Scicli — Piazza Municipio, 2 — 97018 SCICLI (RG}
Tel. 0932/931690 — 0932/839231 — Fax 0932/841687- e-mail. sindaco@comune.sciclirg.it —www.comune.sciclirg.it



comune di Scicli

Provincia di Ragusa :‘\ &_. :
Protocolio N. 0021877

del 1010'"2018
Tipo: E ~ Cla: 1.6

o

All'assessore al bilancio
ﬁo[-é‘ g /;V/é”( /O/IL/M/J? e p.c. Sindaco

Al Sig. Presidente del Consiglio

del comunaie di Scicli

Oggetto: interrogazione in merito al bonus sociale idrico

Dato che:

« a seguito della previsione del d.P.C.M. 13 ottobre 2016, che a partire dal 1°di luglio
2018, i cittadini in condizione di disagio economico ed in possesso dei requisiti previsti
dalla nommativa vigente, potranno richiedere oltre il bonus elettrico e/o gas anche il
bonus per la fornitura idrica che consiste in uno sconto sulla tariffa relativa al servizio di
acquedotto per le utenze domestiche.

» La CARTA DEI SERVIZI Servizio ldrico Integrato approvata con Delibera G.C. n. 17 del
31/01/2018

Considerato che:

* non si trovano provvedimenti legislativi in ambito regionale
* non si hanno in ambito comunale informazioni a riguardo

Si chiede quanto segue:

» Quali provvedimenti ha adottato Passessorato in merito alle persone piu’ vulnerabili dal
punto di vista economico.

Se gli uffici di competenza si sono attivati per i bonus idrico.

Se c¢'@ una modulistica da presentare dai richiedenti.

Se sono stati informati i CAF.

Se si & fatta un'informazione nel territorio.

Scicli li 10/07/2018
It Consigliere comunale del gruppo “Scicli Bene Comune”

Mirabella Bruno
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=1, COMUNE DI SCICLI=>=

Libero Consorzio Comunale di Ragusa
(Settore Entrate ¢ Finanze)

Sspim.-

brotn 2286y del__ At[ot[lolh

Al Consigliere Comunale
Mirabella Bruno

e p.c. Al Sindaco

Al Segretario Comunale
P Al Presidente del Consiglio Comunale
All'Assessore Alle Entrate e Finanze

SEDE

OGGETTO: Oggetto: interrogazione con risposta scritta ai sensi dell’articolo 13 del vigente
regolamento Consiglio Comunale in merito al bonus sociale idrico.
RISPOSTA SCRITTA.

' ARERA (Autorita di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) con le deliberazioni 21
dicembre 2017 n. 897/2017R/idr e 5 aprile 2018 227/2018/R/idr, ha dato attuazione a quanto
previsto dal D.p.c.m. 13 ottobre 2016 in tema di bonus sociale idrico. Si tratta di uno sconto in
bolletta riconosciuto agli utenti del settore idrico che si trovano in condizioni di disagio economico.
Pit precisamente il Bonus Idrico permette, alle famiglie che vivono in condizioni di disagio
economico-sociale, di ottenere uno sconto in bolletta pari a 50 litri di acqua al giorno per ciascun

componente del nucleo familiare, anche se si utilizza una fornitura idrica intestata a un’utenza
condominiale.

Chi puo accedere?
Qualsiasi cittadino che:
= Sia residente nell’abitazione per cui si chiede il Bonus;
= Abbia un nucleo familiare con ISEE 2017 fino a 8.107.5 €;
= QOppure abbia un nucleo familiare con pin di tre figli a carico € ISEE 2017 non superiore 2
20.000 €.

La richiesta potra essere presentata a partire dal 1 luglio 2018 al comune di residenza (o ai
Caf delegati dal comune) congiuntamente alla domanda per il bonus elettrico e/o gas.

Al richiedente verra comunque riconosciuto il beneficio dal 1° gennaio 2018.

Lo sconto in bolletta sara pari al costo di 18,25 mc annui per ciascun componente il nucleo
familiare e verra erogato direttamente in bolletta .

Comune di Scicli — Piazza Municipio, 2_ 97018 SCICLI (RG)
Tel. 0932/931690 — 0932/839231 — Fax 0932/841687- e-mail:sindaco@eomune. sciclirg it —www. comune.scicli.rg.it



Analogamente a quanto previsto per il bonus elettrico e gas dal decreto legislativo 147/2017
che ha introdotto il Reddito di Inclusione, potranno automaticamente usufruire del bonus idrico,

anche i titolari di Carta Acquisti o di Carta REL
Si significa, inoltre, che gli uffici competenti, si sono gia attivati dall’01.07.2018 a fornire

tutte le informazioni necessarie agli utenti, richiedenti tale beneficio e diverse istanze risultano gia
evase e inserite nella piattaforma SGATE.

- Per Il Capo Settore Entrate e Finanze
D.ssa Dra%o Valeria
\ybwgﬁ

Tanto dovuto,

Comune di Scicli — Piazza Municipio, 2 — 97018 SCICLI (RG)

Tel. 0932/931690 — 0932/839231 — Fax (1932/841687- e-mail: sindaco@comune.scicli.rg. it —www.comune. sciclirg.it
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Al signor Sindaco
Prof. Vincenzo Giannone
Comune di Scicli

invio a mezzo pec

Oggetto: interrogazione su gestione/erogazione servizi di informazione e d'ufficio a carico del
comando di Polizia Municipale per le aree di sosta a pagamento non custodite (Strisce Blu).

La sottoscritta Concetta Morana n.q. di consigliera comunale,

_premesso che:

con det. n. 24 del 07/06/2013, del Comandante di Polizia Municipale, sono approvati il bando di
gara e il capitolato speciale d'oneri per la gestione delle aree di sosta a pagamento ubicate nel
Comune di Scicli;

premesso che:

con protocollo generale n. 2013/1563 viene pubblicato all’Albo Pretorio di codesto Ente il bando di
gara per il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento.

rilevato che:

nel capitolato speciale non risulta ben specificata la competenza in merito al servizio informazione
e |a gestione del servizio abbonamento ed annessi

rilevato altresi che:

ad ogei i servizi di cui al precedente punto risultano essere espletati dagli uffici del Comando di
Polizia Municipale con conseguente utilizzo di risorse umane e materiali a carico del Comune di
Scicli

considerato che:

nella premessa della determinazione n.24 del 07/06/2013 di cui sopra viene specificato che “it
Comune non intende gestire in esercizio diretto il servizio in oggetto, bensi di affidario in gestione
ad un soggetto esterno a mezzo gara di evidenza pubblica”

visto che:

per gli adempimenti di cui sopra, nell’eventuale assenza di specifici accordi successivi stipulati col

“Comune di Scicli, risuiterebbe necessaria la presenza di un ufficio dedicato con |a presenza di un

operatore a carico del gestore del servizio
P.Q.M. si interroga la 5.V. per sapere:

se la suddetta problematica & mai stata posta alla Sua attenzione e come la S.V., qualora i fatti in
oggetto risultino essere non regolamentati da specifici accordi tra le parti , intende intervenire.

Si resta in attesa di una Sua, o di un Suo assessore delegato, risposta scritta.

ott.ssa Concet rana
et

Scicli, 10.07.2018 Ceio/



COMUNEDI SCICLI

Libero Consorzio Comunale di Ragusa
Ufficio di Gabinetto del Sindaco

prot.n. <2 686 vée del 17/07/2018

- AL CONSIGLIERE COMUNALE
Dott.ssa Concetta Morana

- AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Arch. Danilo Demaio

¢, p-¢. AL SEGRETARIO COMUNALE

LORO SEDI

OGGETTO: Riscontro interrogazione su gestione/erogazione servizi di informazione
per le aree di sosta a pagamento non custodite (strisce blu), assunta a Prot. n. 21887 del
10/07/2018.

In riscontro allinterrogazione di cui all'oggetto, assunta a Prot. n. 21887 del 10/07/2018, si
rappresenta quanto segue:

- non essendo stato normato nel capitolato speciale d'oneri per la gestione delle aree di sosta a
pagamento ubicate nel Comune di Scicli, il servizio informazione ¢ gestione degli abbonamenti ed
annessi per le aree di sosta apagamento non custodite (zone blu) viene erogato settimanalmente
nella giornata di martedi, direttamente dalla ditta affidataria attraverso un proprio operatore;

- tenuto conto dell'approssimarsi della data di scadenza del contratto, ereditato peraltro dalle
precedenti Amministrazioni Comunali, sara cura dello Scrivente in occasione del nuovo bando di
gara, attraverso il livello gestionale, procedere a migliorare il servizio di cui sopra, in un'ottica di
ridimensionamento delle aree di sosta a pagamento non custodite (zone blu), compatibilmente con
le esigenze della comunita e le condizioni di mercato.




11 presente verbale viene letto, approvato ¢ sottoscritto.

IL PRESMDE
o/Démaio)

vy THY
CERTIFICXTeDI PUBBLICAZIONE
(Art. 1 LR 3/12/1991, n. 44 e s.m.i. e art. 32 Legge 69/2009)

nzia Gambino )

11 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio e su conforme attestazione dell’addetto
alla pubblicazione sull'albo on-line,
ATTESTA

che il presente provvedimento, ¢ stato pubblicato per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio

on-line istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art.11 della L.R. n. 44/1991 nonché dell'articolo 32

della legge 18 giugno 2009, n. 69 nell’Albo Pretorio on line dell’Ente Prot. n. dal
al

Dalla residenza municipale, li

L’ Addetto alla Pubblicazione dell'Albo on line

Sig.ra Carmela Arrabito
IL SEGRETARIO COMUNALE
Avv. Cinzia Gambino

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'
1l sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3/12/1991, n. 44 e s.m.i, essendo stata
pubblicata all'Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal
come previsto dall'art. 11 della predetta legge, a seguito degli adempimenti sopra attestati:

¢ divenuta esecutiva il giorno

D ssendo stata dichiarata di immediata esecutivita (art. 12, comma 2, LR 44/1991);
Zé d

ecorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12. comma 1, LR 44/1991).

Dalla residenza municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Avv. Cinzia Gambino)




